
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 1

ATTO N. DD 5287 Torino, 13/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO FOTOGRAFICO PER LA CELEBRAZIONE
DELLE "NOZZE D'ORO", IN DATA 19 OTTOBRE 2024, PRESSO IL CENTRO
CIVICO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1.  INDIZIONE E IMPEGNO DI  SPESA
EURO 366,00 IVA 22% INCLUSA. C.I.G. B13BDA1497.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
L‘Amministrazione  ha  confermato  la  volontà  politica  di  ripristinare  la  consuetudine  delle
celebrazioni delle "Nozze d’Oro" delle coppie residenti a Torino, sospese nel 2020 e nel 2021 causa
pandemia.
Una  ripresa  delle  celebrazioni  richiede  il  coinvolgimento  di  più  uffici,  compresi  quelli  che
possiedono competenze in termini organizzativi, come gli uffici delle Circoscrizioni Comunali che
si occupano di organizzare eventi istituzionali.
Si  è  scelto  di  riconoscere  questo  importante  momento  della  storia  familiare  delle  coppie,
riprendendo la consuetudine di offrire da parte del Sindaco, a nome di tutta la città, una pergamena
ricordo per celebrare l’anniversario.
Tenendo conto del notevole riscontro positivo, il Sindaco ha deciso di rispondere con attenzione
all’apprezzamento ricevuto, incontrando le coppie torinesi che festeggiano le "Nozze d’Oro" per
consegnare loro la pergamena ritenendo fondamentale assicurare la possibilità, in analogia con gli
eventi degli anni passati, di effettuare una foto ricordo durante la consegna del riconoscimento, non
creando disparità  di  trattamento con le  ricorrenze degli  anni  precedenti,  assicurando un uguale
trattamento.
A seguito di una valutazione delle richieste pervenute per la sede di Palazzo Civico, è stato subito
evidente che era necessario trovare un luogo con la capienza idonea per questi momenti d’incontro.
A tale scopo viene utilizzata la Sala Commissioni del Centro Civico della Circoscrizione 1 per la
data di sabato 19 ottobre 2024 con orario dalle ore 09.00 alle ore 13.00.
Tale evento prevede la possibilità per ogni coppia, come già specificato, di poter scattare una foto

Pag 1 di 4



ricordo, durante la consegna della pergamena, con il Sindaco Stefano Lo Russo o un suo delegato.
Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorre al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  Anac  del  10.01.2024  -  CIG  N.  B13BDA1497, si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo
alla ditta  individuale Andrea Guermani C.F. GRMNDR69H25L219Z - P.IVA 08156160015, con
sede legale in Via Mantova 36 - 10153 Torino.
Visto lo stato di urgenza, per permettere il buon esito dell'evento, è stato scelto, per la specifica
professionalità maturata in attività analoghe e con un elevato rapporto qualità/prezzo che soddisfa il
principio di economicità della Pubblica Amministrazione,  la Ditta individuale Andrea Guermani
C.F. GRMNDR69H25L219Z - P.IVA 08156160015, con sede legale in Via Mantova 36 - 10153
Torino - che ha presentato preventivo per un totale di Euro 300,00, oltre IVA 22%, per complessivi
Euro 366,00, preventivo in allegato (all. 1).
Ritenuta l'offerta della Ditta individuale Andrea Guermani congrua e conveniente in relazione al
servizio di cui in oggetto;
Visto l'art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, con il presente provvedimento preliminare all'avvio
della procedura in oggetto si procede all'individuazione degli elementi essenziali del contratto;
Trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 del citato decreto.
L'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  ed  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all'operatore economico individuato dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

Pag 2 di 4



2)  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  5.000 euro,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorre al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

3) di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto, trattandosi di servizio fondamentale a
garantire il corretto svolgimento della manifestazione;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico (All. 2);

5) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs.  36/2023,  l’affidamento  del  servizio  fotografico  di  cui  in  oggetto  alla  Ditta  individuale
Andrea  Guermani  C.F.  GRMNDR69H25L219Z  -  P.IVA 08156160015,  con  sede  legale  in  Via
Mantova 36 - 10153 Torino - che ha presentato preventivo per un totale di Euro 300,00, oltre IVA
22%, per complessivi Euro 366,00;

6) Di dare atto che, tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di
Controllo per il Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente, in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno;

7) di approvare la spesa di euro 366,00 IVA 22% inclusa imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

8) di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 comma 1 del vigente Regolamento
per la Disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento
si procederà alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria; 

9)  di  dare atto  che  il  responsabile  del  Procedimento è  il  Dirigente della  Circoscrizione  1 dott.
Andrea Carlo Antonio pino Chiezzi;

10) di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

11)  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

12) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a  favore  della  Ditta  individuale  Andrea  Guermani  C.F.  GRMNDR69H25L219Z  -  P.IVA
08156160015, con sede legale in Via Mantova 36 - 10153 Torino - saranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13) di dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in

Pag 3 di 4



capo al sottoscritto”.

14)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

15) si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 312,00 con la seguente imputazione:

Import
o

Anno
Bilanci

o

Mis-
sio-
ne

Pro- 
gram-

ma

Ti
-
to
-
lo

Macro

aggre-

gato

Capitolo 
articolo

Servi-
zio 

Res- 
ponsa- 

bile

Scadenza 
Obbliga- 

zione

366,00 2024 01 01 1 03 2400002001 084 31/12/2024

Descrizione
capitolo  e
articolo

CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  ACQUISTI  DI  BENI  E
SERVIZI - SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE - SETT. 084

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999
Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità
n.a.c

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4



ANDREA GUERMANI
via Mantova 36
1053 Torino To
 Italia 

C.F. GRMNDR69H25L219Z
P. iva 08156160015 

TELEFONO
+39 335 5243527

EMAIL
info@andreaguermani.it

WEB
www.andreaguermani.it

DATA
26 giugno 2024

PREVENTIVO 

Gent.mo Dr. Tricarico, 
come da Sue richieste le invio il preventivo per il servizio fotografico da 
effettuarsi in date 19 ottobre 2024 a dalle ore 9:00 alle ore 11:00 circa 
all’iniziativa NOZZE d’ORO della Circoscrizione 1:

Servizio fotografico a € 300,00 + iva 22%.

Il fotografo avrà al seguito illuminazione flash professionale per la miglior 
resa possibile.
La consegna delle immagini verrà effettuata via cloud in alta definizione con 
specifiche da voi fornite al laboratorio di stampa.
La mia attività è una ditta individuale che lavora in regime ordinario 
imponibile + iva 22%, (NO RITENUTA, NO RIVALSA INPS).
Allego Durc e Visura Camerale per facilitare.

Condizioni di pagamento: 
30 gg.f.m.d.f.

Resto in attesa di un Suo cortese riscontro

Cordiali saluti

Andrea Guermani

Spett.le

Comune di Torino - Circoscrizione 1
Resp. Ufficio Bilancio e Procedure di 
Gara

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
60

, N
. P

ro
t. 

00
00

11
98

 d
el

 2
7/

06
/2

02
4

4.
v,

 1
00

.v
, 5

/2
01

3C
/0

60
.fr

c,
 0

60
.a

rm
, 1

2.
vf

, 8
.n

d



 

     Città di Torino  
 

Circoscrizione Amm.va 1 Centro - Crocetta 

Via Bertolotti, 10 - 10121 Torino 

℡ 01101135122/143- Fax 01101135119 
 

 

 

 

OGGETTO   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO FOTOGRAFICO PER LA CELEBRAZIONE  

DELLE "NOZZE D'ORO", IN DATA 19 OTTOBRE 2024, PRESSO IL CENTRO 

CIVICO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

EURO 366,00 IVA 22% INCLUSA. C.I.G. B13BDA1497. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012  prot. 

13884. 

 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 

prot. 16298. 

 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 

 

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 

disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 del 

Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 

realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 

 

 

 

          IL DIRIGENTE DI AREA CIRCOSCRIZIONALE 

                            Dott Andrea Carlo Antonio Pino CHIEZZI 

                              Firmato Digitalmente 

 

 
/tt 

 


		2024-09-13T14:12:20+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI


		2024-09-14T00:27:08+0000
	Timestamp-1




